Le giacenze di magazzino sono diminuite passando da 10.697 migliaia di euro del 2018 a
9.777 migliaia di euro del 2019. Questo è da attribuirsi sia alla riduzione del fatturato
registrato dalla capogruppo, che ad una gestione più efficiente delle scorte Il valore del
magazzino è detenuto per l’80% dalla capogruppo.

I crediti Commerciali sono in contrazione sia a seguito della riduzione del fatturato che ad
una più puntuale e rigorosa gestione degli stessi.

Il capitale fisso è aumentato nel corso dell’esercizio di 7.719 migliaia di euro per effetto di:

- investimenti del periodo, pari a circa 3.747 migliaia di euro;

- ammortamenti del periodo, pari a 4.320 migliaia di euro;

- dismissioni del periodo, pari a 30 migliaia di euro;

- capitalizzazione di beni strumentali pari a 4.808 migliaia di euro derivanti da contratti di
affitto e noleggi a lungo termine secondo quanto previsto dall’introduzione del nuovo
standard IFRS 16.

- Accantonamento di imposte differite attive per effetto del beneficio fiscale derivante dal
pagamento dell’imposta sostitutiva sul plusvalore delle immobilizzazioni materiali e
sull’avviamento.

31.12.2019 31.12.2018

31.12.2019

escluso IFRS16

migliaia di Euro importi % importi % importi

Crediti commerciali e acconti a fornitori 9.570   21% 12.579   31% 9.570

Rimanenze 9.777   21% 10.697   27% 9.777

Debiti commerciali e acconti da clienti (9.023) -20% (10.885) -27% (9.023)

Altri Crediti e Debiti netti (1.940) -4% (1.651) -4% (1.940)

Capitale netto di funzionamento 8.384   18% 10.740   27% 8.384

Immobilizzazioni materiali 19.116   42% 15.183   38% 14.308

Immobilizzazioni immateriali 15.510   34% 15.260   38% 15.510

Immobilizzazioni finanziarie 1   0% 1   0% 1

Crediti verso altri e imposte anticipate 5.113   11% 1.578   4% 5.113

Capitale fisso 39.741   86% 32.021   79% 34.933

Fondo TFR e altri debiti a lungo termine (2.113) -5% (2.480) -6% (2.113)

Capitale investito netto 46.012   100% 40.281   100% 41.204

Posizione finanziaria netta (A) 19.599   43% 14.659   36% 14.791

0

Patrimonio netto (B) 26.413   57% 25.622   64% 26.413

0

Totale fonti di Finanziamento (A) + (B) 46.012   100% 40.281   100% 41.204

   Relazione finanziaria consolidata annuale al 31 dicembre 2019

72

Gli investimenti in immobilizzazioni materiali hanno riguardato principalmente l’acquisto
del magazzino automatico per una più efficiente gestione delle scorte così come
investimenti in tre nuove macchine per l’ampliamento dell’offerta della gamma di prodotti
sempre più richiesta dai nostri clienti.

Posizione Finanziaria Netta

Al 31 dicembre 2019 la posizione finanziaria netta risulta negativa per 19.599 migliaia di

euro, rispetto a 14.659 migliaia di euro di fine 2018. Al netto dell’effetto peggiorativo di